Sobre las relaciones entre la armonía, el conocimiento y la perfección en los textos de G. W. Leibniz, filósofo

A Sergio Rábade: Vir bonus docendi peritus

Cada mónada refleja el mundo, y en cada frase del sistema que expresó ese reflejo se reflejan también, *en raccourci*, la expresión, el sistema y el mundo. Podríamos pues empezar por donde quisiéramos, «*c'est ailleurs tout comme icy*»², pero el sistema sabe también de evolución y de un peculiar progreso, y acaso haya entonces razón suficiente para acudir, como a la fuente, a un texto de la madurez del filósofo. Ahora bien, Leibniz tenía sesenta y nueve años (y se encontraba ya, por ende, muy próximo a la muerte) cuando con ocasión de un intercambio epistolar con Christian Wolff escribe este largo y denso texto, del que parece desprenderse un cierto aroma a conclusión:

«Cum perfectius dico, in quo plus est observabilitatis, intelligo observationes generales seu regulas, non vero exceptiones, quae potius constituunt imperfectiones. Plus observabilitatis esse in re, est plures in ea esse proprietates universales, plus harmoniae; ergo idem est perfectionem quaerere in essentia, et quaerere in proprietatibus quae ex essentia fluunt. Miror quod quaeris quid sit regularius, cum jam ostenderit id esse, quod plures praebet regulas seu observationes universales. Nihil est regularius intellectu Divino, qui fons est omnium regularum, et producit systema mundi regularissimum seu perfectissimum et quam maxime harmonicum, adeoque plurimarum observationum universalium capax.

Vides etiam hinc, quomodo voluptatem pariat sensus harmoniae seu observatio consensuum, quia juvat perceptionem redditque faciliorem, et ex confusione extricat. Illinc scis placere consonantias, quia in iis consensus facile est observabilis. Videntur igitur mihi omnia pulcherrime conspirare in theoria et

1. «... Leibniz's philosophy has no 'beginning', that is, no unique, logically primitive set of axioms» (Benson Mates: *The Philosophy of Leibniz. Metaphysics and Language*. New York, Oxford, Oxford University Press, 1986, p. 4).

2. GP, 3, p. 348 (FP, p. 133). Cfr.: *Nuevos Ensayos*, Lib. IV, cap. XVI, pgfo. 12 (GP, 5, p. 454; NE, p. 575).

praxi, nec vel minimum esse difficultatis. Consensus quaeritur in varietate, hic placet eo magis, quo facilius observatur, et in hoc consistit sensus perfectionis. Perfectio autem in re ipsa est tanto major, quanto major est consensus in majore varietate, sive a nobis observatur vel non. Hunc ergo redit ordo et regularitas. Haec non intellexit Spinoza, quando perfectionem a rebus rejecit, tanquam chimaeram nostrae mentis, sed non minus, imo magis pertinet ad Divinam mentem. Sunt et Bruta cujusdam quasi voluptatis capacia, quia observant consensus, quamvis hoc faciant Empirice, non vero ut nos a priori sic ut rationem reddere possint. Illimitatum esse perfectius limitato, nescio an simpliciter dici possit. Illimitatum est chaos aliquod, sed observatio ejus molestiam afferet, non voluptatem. Si intellectus Divinus aequae bona ac mala produceret, illimitatus maneret, perfectus non maneret. Perfectius est existere ex possibilibus sola meliora, quam indiscriminatim bona et mala aequae existere. Est tamen et intellectus quoad optimum illimitatus in suo genere, quia infinitas producit harmonias.